Zejn al-Abi-
din był czwartym szyickim Imamem, po swym ojcu Husejnie,
wuju Hasanie i dziadku Alim, zięciu Proroka. Tradycja szyicka
uważa Sahifę za księgę wyjątkową, umieszczając ją zaraz po
Koranie i Nahdż al-Baladze Alego.

Ali ibn al-Husejn

Ali ibn al-Husejn urodził się w Medynie, według więk-
szości źródeł w roku 38/658-91. Był prawdopodobnie zbyt
młody, by pamiętać swego dziadka Alego, zamordowanego
w roku 40/661, wychowywał się jednak pod okiem swego
ojca Husejna oraz wuja Hasana, ukochanych wnuków Pro-
roka. Według wielu szyickich źródeł jego matką była Szahrba-
nu, córka Jazdigirda, ostatniego sasanidzkiego władcy Persji2.
Z tego powodu nazywano go „ibn al-chijaratejn” czyli „naj-
lepszym z dwóch najlepszych”, w odniesieniu do Kurejszytów

1 Inne daty z jakimi można się zetknąć to 33/653-4, 36/656-7, 37/657-8,
50/670.

2 Inne jej imiona podawane przez różne źródła to Sahzanan, Sulafa, Ghazala
i Szahrbanuja.

wśród Arabów oraz do Persów wśród nie-Arabów. Zgod-
nie z tymi źródłami, jego matka trafiła do Medyny jako
niewolnica w czasie kalifatu Umara, który chciał ją sprze-
dać. Ali zaproponował, by wybrała sobie męża spośród
muzułmanów, a jej wiano pokryto z pieniędzy ze skarbca
publicznego. Umar zgodził się i wybrała ona syna Alego,
Husejna. Zmarła podobno niedługo po urodzeniu swego
jedynego syna, Alego.

Zejn al-Abidin towarzyszył swemu ojcu w marszu
do Kufy, gdzie w roku 61/680 Husejn i wielu męskich
członków jego rodziny zostało zabitych przez wojska
umajjadzkiego kalifa Jazida, co zszokowało cały świat is-
lamu i przyspieszyło rozwój rodzącego się ruchu szyickie-
go. Zejn al-Abidin podczas tych wydarzeń był poważnie
chory i większość czasu spędził leżąc na zwierzęcej skórze
w namiocie.

Ja jednak widziałem, jak
mój ojciec, brat, wuj i siedemnastu członków mojej rodziny
zostało zamordowanych obok mnie. Jak mógłbym więc za-
kończyć swą żałobę?”3

Zejn al-Abidin mieszkał w Medynie do swej śmierci
w roku 95/713-14 (lub 94/712-13). Był przedmiotem zarów-
no wielkiego współczucia z powodu masakry jego rodziny,
jak i wielkiego szacunku jako prawnuk Proroka. Poświęcił
swe życie edukacji i religii i został autorytetem w zakresie pra-
wa i tradycji Proroka, najbardziej jednak znany był ze swego
szlachetnego charakteru i pobożności, które zyskały mu jego
przydomek4.

Al-Baqir kontynuował jednak linię swego ojca, odma-
wiając udziału we wszelkich ruchach politycznych aż do swej
śmierci (prawdopodobnie w roku 117/7355). Zajd przewodził
powstaniu aż do początku imamatu syna al-Baqira, Dżafara
al-Sadiqa i został zabity w miesiącu Safar w roku 121/739.
Jego zaledwie osiemnastoletni syn Jahja zabity został trzy lata
później. To właśnie od Zajda wywodzą linię swoich imamów
szyici zajdyccy, którzy do dzisiaj liczni są w Jemenie.

Al-Sahifa al-Sadżdżadijja

Tytuł Al-Sahifa al-Sadżdżadijja oznacza po prostu „Księ-
ga al-Sadżdżada”.

Zgodnie z szyicką tradycją, Zejn al-Abidin zebrał swoje
modlitwy i nauczał ich swoje dzieci, szczególnie Muhammada
al-Baqira i Zajda. Tekst ten był później rozpowszechniany we
wszystkich nurtach szyickich. Eksperci z dziedziny hadisów

5 Inne prawdopodobne daty wahają się od 112/731-2 do 126/743-4.

Od Imama Zejn al-Abidina przekazano wiele innych
modlitw, które w późniejszym okresie zostały zebrane przez
różnych uczonych w serii dzieł znanych jako „druga Sahi-
fa”, „trzecia Sahifa”, itd. Druga Sahifa, niemal tak długa jak
pierwsza, zebrana została przez Muhammada ibn al-Hasana
al-Hurra al-Amiliego (zm. 1104/1692-3), autora słynnego
zbioru Wasail al-Szia. Trzecią Sahifę skompilował autor Rijad
al-Ulama, Mirza Abd Allah ibn Mirza Isa Tabrizi, znany jako
Afandi, student Madżlisiego. Najdłuższą opublikowaną wersją
jest Al-Sahifa al-Sadżdżadijja al-Chamisa („Piąta Sahifa Sadż-
dżada”), autorstwa Muhsina al-Amina, autora Ajan al-Szia.

szyici dodają również modlitwy swych Imamów, z których
pierwszym był Ali. Najczęściej używanym przez nich zbiorem
modlitw jest dziś Mafatih al-Dżinan („Klucze do raju”) autor-
stwa Abbasa Qummiego (zm. 1359/1940).

Rola modlitwy du’a

Chociaż wiele tego typu modlitw przekazanych od Pro-
roka i Imamów było z pewnością spontanicznymi wyrazami
potrzeby serca, inne ewidentnie zostały ułożone z zamiarem
ich regularnego recytowania przez wiernych przy konkretnych
okazjach.

Warto przytoczyć tutaj przekaz z życia Imama Zejn al-A-
bidina, ponieważ doskonale ukazuje nacisk na miłosierdzie
i przebaczenie Boga będące tak ważną częścią Sahify. Pewnego
dnia powiedziano mu, że słynny asceta Hasan al-Basri (zm.
110/728) powiedział: „Nie jest dziwne, że człowiek jest zgu-
biony, dziwne jest, kiedy jest wybawiony”. Imam odrzekł: „Ja
zaś mówię, że nie jest dziwne, kiedy człowiek jest wybawiony,
dziwne jest, kiedy jest zgubiony, biorąc pod uwagę ogrom bo-
skiego miłosierdzia”19.

Sahifa i duchowość islamu